
 

Pág. 1 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

 

 

RELATÓRIO de atividades 

JANEIRO a DEZEMBRO de 2017 
 

 

 

Autos:   0007533-29.2015.8.16.0045 de Recuperação Judicial 

 

Vara:   1ª Vara Cível da Comarca de Arapongas (PR) 

 

Requerentes: DAROM MÓVEIS LTDA. 

SIMBAL SP INDÚSTRIA DE MÓVEIS E COLCHÕES LTDA. 

AGROPECUÁRIA SIMBAL LTDA. 

 ELDORADO AGRICULTURA E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS 

LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

02/04/2018 

 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 2 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

Sumário 

 

1. Considerações Iniciais; 

2. Análise da Contabilidade: 

2.1 Darom Móveis LTDA.; 

2.2 Simbal SP Indústria de Móveis e Colchões LTDA.; 

2.3 Agropecuária Simbal LTDA.; 

2.4 Eldorado Agricultura e Participações Sociais LTDA.; 

3. Esclarecimentos Prestados pelas Empresas Recuperandas nos 

Movs. “10506” e “10633”; 

4. Solicitações de Esclarecimentos, Quanto às informações 

Contidas nas Demonstrações Contábeis; 

5. Considerações Finais; 

6. Documentos: 

I. Demonstrações Contábeis Fornecidas pela Darom Móveis 

LTDA.; 

II. Demonstrações Contábeis Fornecidas pela Simbal SP 

Indústria de Móveis e Colchões LTDA.; 

III. Demonstrações Contábeis Fornecidas pela Agropecuária 

Simbal LTDA.; 

IV. Demonstrações Contábeis Fornecidas pela Eldorado 

Agricultura e Participações Sociais LTDA. 

 

1. Considerações Iniciais 

 

O presente trabalho tem o objetivo de informar as atividades das 

Recuperandas, nos termos do contido na lei 11.101/2005, art. 22, II, c1. 

 

                                                 
1 Transcrição parcial da Lei 11.101/2005 

Art. 22 - Ao administrador judicial compete, sob a fiscalização do juiz e do Comitê, além de 

outros deveres que esta Lei lhe impõe: 

II – na recuperação judicial: 

c) apresentar ao juiz, para juntada aos autos, relatório mensal das atividades do 

devedor. (grifou-se) 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 3 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

O trabalho foi realizado com base nas informações contidas nas demonstrações 

contábeis fornecidas pelas empresas Recuperandas (Documentos “I” a “IV”), 

relativas aos movimentos realizados nos meses de janeiro a dezembro de 

2017. 

 

2. Análise da Contabilidade 

 

As análises apresentadas no presente relatório foram elaboradas consoantes 

aos balancetes (contas patrimoniais e contas de resultado), fornecidos pelas 

empresas Recuperandas, referentes ao 1°, 2°, 3° e 4° trimestre de 2017 

(Documentos “I” a “IV”).  

 

2.1. Darom Móveis LTDA. 

 

Após análise das demonstrações da empresa DAROM MÓVEIS LTDA. 

(Documento “I”), referentes ao período de janeiro a dezembro de 2017 

(demonstrações trimestrais), depreendem-se as seguintes conclusões: 

 

1° Trimestre de 2017 (Janeiro a Março) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 1° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 18.385.351,11. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

3.380.809,76. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 15.004.541,35. 

 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 4 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

8.865.495,89. 

 

As despesas operacionais perfizeram o valor de R$ 8.238.783,63 no 1° 

trimestre de 2017. 

 

As receitas financeiras realizadas no período montaram o valor de R$ 

167.766.12, enquanto as despesas financeiras perfizeram o montante de R$ 

973.599,03. 

 

Ainda, houve outras receitas no 1° trimestre de 2017, no montante de R$ 

32.508,41. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 1° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa DAROM MÓVEIS LTDA., apurou-se o 

prejuízo no valor de R$ 2.873.062,67. 

 

 

 

 

 

 

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

25.000.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas   
1° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 5 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

2° Trimestre de 2017 (Abril a Junho) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 2° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 19.738.680,39. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

3.640.748,15. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 16.097.932,24. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

10.015.813,17. 

 

As despesas operacionais perfizeram o valor de R$ 8.107.021,70 no 2° 

trimestre de 2017. 

 

As receitas financeiras realizadas no período montaram o valor de R$ 

215.745,20, enquanto as despesas financeiras perfizeram o montante de R$ 

866.795,68. 

 

Ainda, houve outras receitas no 2° trimestre de 2017, no montante de R$ 

15.795,56. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 2° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa DAROM MÓVEIS LTDA., apurou-se o 

prejuízo no valor de R$ 2.660.157,55. 

 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 6 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

 

 

3° Trimestre de 2017 (Julho a Setembro) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 3° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 22.138.520,80. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

3.657.184,29. 

 

As outras receitas operacionais perfizeram o montante de R$ 414,92. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta somada à outras receitas operacionais (menos) impostos e 

abatimentos) de R$ 18.481.751,43. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

11.224.634,72. 

 

As despesas operacionais perfizeram o valor de R$ 9.154.364,89 no 3° 

trimestre de 2017. 

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

25.000.000,00

Receitas

Receitas x Despesa 
2° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 7 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

 

As receitas financeiras realizadas no período montaram o valor de R$ 

209.072,36, enquanto as despesas financeiras perfizeram o montante de R$ 

2.293.181,48 e as despesas tributárias no valor de R$ 87.206,14.  

 

Ainda, houve outras receitas no 3° trimestre de 2017, no montante de R$ 

28.500,00.  

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 3° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa DAROM MÓVEIS LTDA., apurou-se o 

prejuízo no valor de R$ 4.040.063,44. 

 

 

 

4° Trimestre de 2017 (Outubro a Dezembro) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 4° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 26.737.734,27. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

4.477.975,73. 

 

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

25.000.000,00

30.000.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
3° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 8 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta somada à outras receitas operacionais (menos) impostos e 

abatimentos) de R$ 22.259.758,54. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

12.850.853,19. 

 

As despesas operacionais perfizeram o valor de R$ 10.778.902,42 no 4° 

trimestre de 2017. 

 

As receitas financeiras realizadas no período montaram o valor de R$ 

207.161,44, enquanto as despesas financeiras perfizeram o montante de R$ 

685.272,39 e as despesas tributárias no valor de R$ 127.286,41. 

 

Ainda, houve outras receitas no 4° trimestre de 2017, no montante de R$ 

113,00.  

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 4° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa DAROM MÓVEIS LTDA., apurou-se o 

prejuízo no valor de R$ 1.975.281,43. 

 

 

 

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

25.000.000,00

30.000.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
4° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 9 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

Resumo das Receitas e Despesas referente aos 1°, 2°, 3° e 4° 

trimestres de 2017 (janeiro a dezembro): 

 

Abaixo, foi realizado o gráfico demonstrando o total das receitas e despesas 

auferidas pela empresa DAROM MÓVEIS LTDA. nos períodos compreendidos 

entre janeiro e dezembro de 2017: 

 

 

 

Após a análise das demonstrações contábeis, verifica-se que a empresa 

Recuperanda DAROM MÓVEIS LTDA., apresentou prejuízo durante o período de 

janeiro a dezembro de 2017, conforme demonstrado no gráfico abaixo: 

 

 

 

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

25.000.000,00

30.000.000,00

35.000.000,00

1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre

Receitas e Despesas - Janeiro a Dezembro de 2017 
 (Análise Trimestral) 

Receitas

Despesas

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

25.000.000,00

30.000.000,00

1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimetre 4° Trimestre

Demonstração de Resultado  
Janeiro a Dezembro de 2017 

Receitas Operacionais

Impostos e Abatimentos

Custos de Vendas

Despesas Operacionais

Outras Receitas/Despesas

Provisão de Impostos

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 
 Contábil www.financecontabil.com.br 

Análise vertical das demonstrações de resultado de exercício nos 1°, 2°, 3° e 4° trimestres de 2017 

(janeiro a dezembro): 

 

Foi elaborada no quadro abaixo a análise financeira vertical das demonstrações de resultado de exercício da 

empresa Recuperanda DAROM MÓVEIS LTDA. Esta análise demonstra o percentual dos valores realizados em 

relação ao valor da Receita Operacional Bruta, referente ao período de janeiro a dezembro de 2017 (1°, 2°, 3° e 

4° trimestres): 

 

$ % $ % $ % $ % $ %

Receita Operacional Bruta 18.385.351,11 19.738.680,39 22.138.520,80 26.737.734,27 87.000.286,57

(-) Impostos e Abatimentos (3.380.809,76) (3.640.748,15) (3.657.184,29) (4.477.975,73) (15.156.717,93)

+ Outras Receitas Operacionais -                    -                    414,92 -                    414,92

= Receita Operacional Líquida 15.004.541,35 100,0% 16.097.932,24 100,0% 18.481.751,43 100,0% 22.259.758,54 100,0% 71.843.983,56 100,0%

(-) Custos (8.865.495,89) -59,1% (10.015.813,17) -62,2% (11.224.634,72) -60,7% (12.850.853,19) -57,7% (42.956.796,97) -59,8%

(-) Despesas Operacionais (9.044.616,54) -60,3% (8.758.072,18) -54,4% (11.325.680,15) -61,3% (11.384.299,78) -51,1% (40.512.668,65) -56,4%

Despesas com Vendas (2.025.982,32) -13,5% (1.907.446,13) -11,8% (1.878.678,96) -10,2% (2.243.517,20) -10,1% (8.055.624,61) -11,2%

Despesas Administrativas (6.212.801,31) -41,4% (6.199.575,57) -38,5% (7.275.685,93) -39,4% (8.535.385,22) -38,3% (28.223.448,03) -39,3%

(-) Despesas Financeiras (973.599,03) -6,5% (866.795,68) -5,4% (2.293.181,48) -12,4% (685.272,39) -3,1% (4.818.848,58) -6,7%

+ Receitas Financeiras 167.766,12 1,1% 215.745,20 1,3% 209.072,36 1,1% 207.161,44 0,9% 799.745,12 1,1%

(-) Despesas Tributárias -                    0,0% -                    0,0% (87.206,14) -0,5% (127.286,41) -0,6% (214.492,55) -0,3%

+/- Outras Receitas / Despesas 32.508,41 0,2% 15.795,56 0,1% 28.500,00 0,2% 113,00 0,0% 76.916,97 0,1%

= Resultado Operacional (2.873.062,67) -19,1% (2.660.157,55) -16,5% (4.040.063,44) -21,9% (1.975.281,43) -8,9% (11.548.565,09) -16,1%

(-) Prov. para Contribuição Social -                    0,0% -                    0,0% -                    0,0% -                    0,0% -                    0,0%

(-) Prov. para Imposto de Renda -                    0,0% -                    0,0% -                    0,0% -                    0,0% -                    0,0%

= Resultado Líquido (2.873.062,67) -19,1% (2.660.157,55) -16,5% (4.040.063,44) -21,9% (1.975.281,43) -8,9% (11.548.565,09) -16,1%

ANÁLISE VERTICAL DAS DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO DE EXERCÍCIO 2017 - DAROM MÓVEIS LTDA.

Descrição
Total4° Trimestre 1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimetre

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8R5 CCUXN JW8MJ XM7FR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007533-29.2015.8.16.0045 - R
ef. m

ov. 11273.2 - A
ssinado digitalm

ente por S
ebastiao da S

ilva F
erreira

07/05/2018: JU
elatório atividades 2017



 

Pág. 11 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

2.2. Simbal SP Indústria de Móveis e Colchões LTDA. 

 

Após análise das demonstrações da empresa SIMBAL SP INDÚSTRIA DE 

MÓVEIS E COLCHÕES LTDA. (Documento “II”), referentes ao período de janeiro 

a setembro de 2017 (demonstrações trimestrais), depreendem-se as seguintes 

conclusões: 

 

1° Trimestre de 2017 (Janeiro a Março) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 1° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 15.038.816,34. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

3.583.934,71. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 11.455.881,63. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

9.153.044,87. 

 

As despesas operacionais perfizeram o valor de R$ 2.840.039,71 no 1° 

trimestre de 2017. 

 

As receitas financeiras realizadas no período montaram o valor de R$ 

25.779,88, enquanto as despesas financeiras perfizeram o montante de R$ 

872.297,97. 

 

Ainda, houve outras receitas no 1° trimestre de 2017, no montante de R$ 

18.317,67. 

 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 12 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

Desta forma, após a movimentação realizada no 1° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa SIMBAL SP INDÚSTRIA DE MÓVEIS E 

COLCHÕES LTDA., apurou-se o prejuízo no valor de R$ 1.365.403,37. 

 

 

 

2° Trimestre de 2017 (Abril a Junho) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 2° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 13.090.202,77. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

3.102.170,07. 

 

Ainda, houve outras receitas operacionais que perfizeram o montante de R$ 

1.985,67. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 9.990.018,37. 

 

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
1° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 13 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

8.845.850,13. 

 

As despesas operacionais perfizeram o valor de R$ 3.130.125,45 no 2° 

trimestre de 2017. 

 

As receitas financeiras realizadas no período montaram o valor de R$ 

40.283,62, enquanto as despesas financeiras perfizeram o montante de R$ 

960.036,88. 

 

Ainda, houve outras receitas no 2° trimestre de 2017, no montante de R$ 

3.237,27. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 2° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa SIMBAL SP INDÚSTRIA DE MÓVEIS E 

COLCHÕES LTDA., apurou-se o prejuízo no valor de R$ 2.902.473,20. 

 

 

 

 

 

 

 

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

12.000.000,00

14.000.000,00

16.000.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
2° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 14 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

3° Trimestre de 2017 (Julho a Setembro) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 3° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 12.194.949,84. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

2.671.764,02. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 9.523.185,82. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

9.597.929,28. 

 

As despesas operacionais perfizeram o valor de R$ 2.697.370,24 no 3° 

trimestre de 2017. 

 

As receitas financeiras realizadas no período montaram o valor de R$ 

15.531,14, enquanto as despesas financeiras perfizeram o montante de R$ 

1.201.605,81 e as despesas tributárias no valor de R$ 100.654,70. 

 

Ainda, houve outras receitas no 3° trimestre de 2017, no montante de R$ 

181,63. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 3° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa SIMBAL SP INDÚSTRIA DE MÓVEIS E 

COLCHÕES LTDA., apurou-se o prejuízo no valor de R$ 4.058.661,44. 

 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 15 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

 

 

4° Trimestre de 2017 (Outubro a Dezembro) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 4° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 10.109.666,70. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

1.968.787,01 e as devoluções de mercadoria somaram o valor de R$ 

516.716,25. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta somada à outras receitas operacionais (menos) impostos e 

abatimentos) de R$ 7.624.163,44. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

8.048.328,82. 

 

As despesas operacionais perfizeram o valor de R$ 2.770.888,67 no 4° 

trimestre de 2017. 

 

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

12.000.000,00

14.000.000,00

16.000.000,00

18.000.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
3° Trimestrede 2017  

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 16 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

As receitas financeiras realizadas no período montaram o valor de R$ 

37.798,34, enquanto as despesas financeiras perfizeram o montante de R$ 

592.116,79 e as despesas tributárias no valor de R$ 77.946,25. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 4° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa SIMBAL SP INDÚSTRIA DE MÓVEIS E 

COLCHÕES LTDA., apurou-se o prejuízo no valor de R$ 3.827.318,75. 

 

 

 

Resumo das Receitas e Despesas referente aos 1°, 2°, 3° e 4° 

trimestres de 2017 (janeiro a dezembro de 2017): 

 

Abaixo, foi realizado o gráfico demonstrando o total das receitas e despesas 

auferidas pela empresa SIMBAL SP INDÚSTRIA DE MÓVEIS E COLCHÕES 

LTDA., nos períodos compreendidos entre janeiro e dezembro de 2017: 

 

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

12.000.000,00

14.000.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
4° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 17 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

 

 

Após a análise das demonstrações contábeis, verifica-se que a empresa 

Recuperanda SIMBAL SP INDÚSTRIA DE MÓVEIS E COLCHÕES LTDA., 

apresentou prejuízo operacional durante o período de janeiro a dezembro de 

2017, conforme demonstrado no gráfico abaixo: 

 

 

 

 

 

 

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre

Receitas e Despesas - Janeiro a Dezembro de 2017 
(Análise Trimestral) 

Receitas

Despesas

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

12.000.000,00

14.000.000,00

16.000.000,00

1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimetre 4° Trimestre

Demonstração de Resultado  
Janeiro a Dezembro de 2017 

Receitas Operacionais

Impostos e Abatimentos

Custos de Vendas

Despesas Operacionais

Outras Receitas/Despesas

Provisão de Impostos

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 
 Contábil www.financecontabil.com.br 

 

Análise vertical das demonstrações de resultado de exercício nos 1°,2°, 3° e 4° trimestres de 2017 

(janeiro a dezembro): 

 

Foi elaborada no quadro abaixo a análise financeira vertical das demonstrações de resultado de exercício da 

empresa Recuperanda SIMBAL SP INDÚSTRIA DE MÓVEIS E COLCHÕES LTDA. Esta análise demonstra o 

percentual dos valores realizados em relação ao valor da Receita Operacional Bruta, referente ao período de 

janeiro a dezembro de 2017 (1°, 2°, 3° e 4° trimestres): 

 

 

$ % $ % $ % $ % $ %

Receita Operacional Bruta 15.039.816,34 13.090.202,77 12.194.949,84 10.109.666,70 50.434.635,65

(-) Impostos e Abatimentos (3.583.934,71) (3.102.170,07) (2.671.764,02) (1.968.787,01) (11.326.655,81)

(-) Devolução de Mercadorias -                    1.985,67 (516.716,25) (514.730,58)

= Receita Operacional Líquida 11.455.881,63 100,0% 9.990.018,37 100,0% 9.523.185,82 100,0% 7.624.163,44 100,0% 38.593.249,26 100,0%

(-) Custos (9.153.044,87) -79,9% (8.845.850,13) -88,5% (9.597.929,28) -100,8% (8.048.328,82) -105,6% (35.645.153,10) -92,4%

(-) Despesas Operacionais (3.686.557,80) -32,2% (4.049.878,71) -40,5% (3.984.099,61) -41,8% (3.403.153,37) -44,6% (15.123.689,49) -39,2%

Despesas com Vendas (1.653.126,73) -14,4% (1.952.650,64) -19,5% (2.144.457,99) -22,5% (2.317.296,37) -30,4% (8.067.531,73) -20,9%

Despesas Administrativas (1.186.912,98) -10,4% (1.177.474,81) -11,8% (552.912,25) -5,8% (453.592,30) -5,9% (3.370.892,34) -8,7%

(-) Despesas Financeiras (872.297,97) -7,6% (960.036,88) -9,6% (1.201.605,81) -12,6% (592.116,79) -7,8% (3.626.057,45) -9,4%

+ Receitas Financeiras 25.779,88 0,2% 40.283,62 0,4% 15.531,14 0,2% 37.798,34 0,5% 119.392,98 0,3%

(-) Despesas Tributárias 0,0% 0,0% (100.654,70) -1,1% (77.946,25) -1,0% (178.600,95) -0,5%

+/- Outras Receitas / Despesas 18.317,67 0,2% 3.237,27 0,0% 181,63 0,0% 0,0% 21.736,57 0,1%

= Resultado Operacional (1.365.403,37) -11,9% (2.902.473,20) -29,1% (4.058.661,44) -42,6% (3.827.318,75) -50,2% (12.153.856,76) -31,5%

(-) Prov. para Contribuição Social -                    0,0% -          -          -          0,0%

(-) Prov. para Imposto de Renda -                    0,0% -          -          -          0,0%

= Resultado Líquido (1.365.403,37) -11,9% (2.902.473,20) -29,1% (4.058.661,44) -42,6% (3.827.318,75) -37,9% (12.153.856,76) -31,5%

ANÁLISE VERTICAL DAS DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO DE EXERCÍCIO 2017 - SIMBAL SP INDÚSTRIA DE MÓVEIS E COLCHÕES LTDA.

Descrição
1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimetre 4° Trimestre Total

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8R5 CCUXN JW8MJ XM7FR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007533-29.2015.8.16.0045 - R
ef. m

ov. 11273.2 - A
ssinado digitalm

ente por S
ebastiao da S

ilva F
erreira

07/05/2018: JU
elatório atividades 2017



 

Pág. 19 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

2.3. Agropecuária Simbal LTDA. 

 

Após análise das demonstrações da empresa AGROPECUÁRIA SIMBAL LTDA. 

(Documento “III”), referentes ao período de janeiro a dezembro de 2017 

(demonstrações trimestrais), depreendem-se as seguintes conclusões: 

 

1° Trimestre de 2017 (Janeiro a Março) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 1° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 483.722,00. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

3.087,90. 

 

Ainda, houve outras receitas operacionais que perfizeram o montante de R$ 

81.810,14. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 562.444,24. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

299.370,00. 

 

As despesas realizadas no 1° trimestre de 2017 perfizeram o valor de R$ 

419.565,33. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 1° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa AGROPECUÁRIA SIMBAL LTDA., apurou-se 

o prejuízo no valor de R$ 156.491,09. 

 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 20 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

 

 

2° Trimestre de 2017 (Abril a Junho) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 2° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 649.621,58. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

4.818,00. 

 

Ainda, houve outras receitas operacionais que perfizeram o montante de R$ 

15.270,00. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 660.073,58. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

518.240,00. 

 

 

100.000,00

200.000,00

300.000,00

400.000,00

500.000,00

600.000,00

700.000,00

800.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas  
1° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 21 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

As despesas realizadas no 2° trimestre de 2017 perfizeram o valor de R$ 

324.469,97. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 2° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa AGROPECUÁRIA SIMBAL LTDA., apurou-se 

o prejuízo no valor de R$ 182.636,39. 

 

 

 

3° Trimestre de 2017 (Julho a Setembro) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 3° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 966.444,15. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

35.093,08. 

 

Ainda, houve outras receitas operacionais que perfizeram o montante de R$ 

927.900,00. 

 

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas  
2° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 22 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 1.859.251,07. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

1.319.804,03. 

 

As despesas realizadas no 3° trimestre de 2017 perfizeram o valor de R$ 

46.780,98. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 3° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa AGROPECUÁRIA SIMBAL LTDA., apurou-se 

o lucro no valor de R$ 492.666,06. 

 

 

 

4° Trimestre de 2017 (Outubro a Dezembro) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 4° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 554.589,20. 

 

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas  
3° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 23 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

20.424,63. 

 

Ainda, houve outras receitas operacionais que perfizeram o montante de R$ 

678.570,00. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 1.212.734,57. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

825.457,84. 

 

As despesas realizadas no 4° trimestre de 2017 perfizeram o valor de R$ 

55.419,40. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 4° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa AGROPECUÁRIA SIMBAL LTDA., apurou-se 

o lucro no valor de R$ 331.857,33. 

 

 

 

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

1.400.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas  
4° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 24 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

 

Resumo das Receitas e Despesas referente aos 1°, 2°, 3° e 4° 

trimestres de 2017 (janeiro a dezembro de 2017): 

 

Abaixo, foi realizado o gráfico demonstrando o total das receitas e despesas 

auferidas pela empresa AGROPECUÁRIA SIMBAL LTDA., nos períodos 

compreendidos entre janeiro e setembro de 2017: 

 

 

 

Após a análise das demonstrações contábeis, verifica-se que a empresa 

Recuperanda AGROPECUÁRIA SIMBAL LTDA., apresentou prejuízo operacional 

durante o período de janeiro a junho de 2017 e lucro no período de julho a 

dezembro de 2017, conforme demonstrado no gráfico abaixo: 

 

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

1.400.000,00

1.600.000,00

1.800.000,00

2.000.000,00

1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre

Receitas e Despesas - Janeiro a Dezembro de 2017   
(Análise Trimestral) 

Receitas

Despesas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 25 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

 

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

1.400.000,00

1.600.000,00

1.800.000,00

2.000.000,00

1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre

Demonstração de Resultado  
Janeiro a Dezembro de 2017 

Receitas Operacionais

Impostos e Abatimentos

Custos de Vendas

Despesas Operacionais

Provisão de Impostos

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 
 Contábil www.financecontabil.com.br 

Análise vertical das demonstrações de resultado de exercício no 1°, 2° e 3° trimestre de 2017 (janeiro 

a setembro): 

 

Foi elaborada no quadro abaixo a análise financeira vertical das demonstrações de resultado de exercício da 

empresa Recuperanda AGROPECUÁRIA SIMBAL LTDA. Esta análise demonstra o percentual dos valores realizados 

em relação ao valor da Receita Operacional Bruta, referente ao período de janeiro a setembro de 2017 (1°, 2° e 3° 

trimestre): 

 

 

 

$ % $ % $ % $ % $ %

Receita Operacional Bruta 483.722,00 649.621,58 966.444,15 554.589,20 2.654.376,93

(-) Impostos e Abatimentos (3.087,90) (4.818,00) (35.093,08) (20.424,63) (63.423,61)

+ Outras Receitas Operacionais 81.810,14 15.270,00 927.900,00 678.570,00 1.703.550,14

= Receita Operacional Líquida 562.444,24 100,0% 660.073,58 100,0% 1.859.251,07 100,0% 1.212.734,57 100,0% 4.294.503,46 100,0%

(-) Custos (299.370,00) -53,2% (518.240,00) -78,5% (1.319.804,03) -71,0% (825.457,84) -68,1% (2.962.871,87) -69,0%

(-) Despesas (419.565,33) -74,6% (324.469,97) -49,2% (46.780,98) -2,5% (55.419,40) -4,6% (846.235,68) -19,7%

Despesas (395.873,43) -70,4% (316.938,50) -48,0% (45.839,46) -2,5% (48.350,08) -4,0% (807.001,47) -18,8%

 +/- Outras Despesas/Receitas 12.248,70 2,2% (1.928,91) -0,3% 23.278,41 1,3% 5.848,89 0,5% 39.447,09 0,9%

Despesas Operacionais 30.420,23 5,4% 571,79 0,1% (696,07) 0,0% (1.170,91) -0,1% 29.125,04 0,7%

(-) Receitas Financeiras (18.171,53) -3,2% (2.500,70) -0,4% 23.974,48 1,3% 7.019,80 0,6% 10.322,05 0,2%

(-) Provisão p/ Imposto de Renda e Cont. Sindical (11.443,20) -2,0% (9.460,38) -1,4% (24.219,93) -1,3% (12.918,21) -1,1% (58.041,72) -1,4%

(-) Prov. para Contribuição Social (6.022,74) -1,1% (4.979,16) 0,01-      (10.596,60) 0,01-      (6.799,05) 0,01-      (28.397,55) -0,7%

(-) Prov. para Imposto de Renda (5.420,46) -1,0% (4.481,22) 0,01-      (13.623,33) 0,01-      (6.119,16) 0,01-      (29.644,17) -0,7%

= Resultado Líquido (156.491,09) -27,8% (182.636,39) -27,7% 492.666,06 26,5% 331.857,33 27,4% 485.395,91 11,3%

ANÁLISE VERTICAL DAS DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO DE EXERCÍCIO 2017 - AGROPECUÁRIA SIMBAL LTDA. 

Descrição
1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre Total

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8R5 CCUXN JW8MJ XM7FR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007533-29.2015.8.16.0045 - R
ef. m

ov. 11273.2 - A
ssinado digitalm

ente por S
ebastiao da S

ilva F
erreira

07/05/2018: JU
elatório atividades 2017



 

Pág. 27 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

2.4. Eldorado Agricultura e Participações Sociais LTDA. 

 

Após análise das demonstrações da empresa ELDORADO AGRICULTURA E 

PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA. (Documento “IV”), referentes ao período de 

janeiro a dezembro de 2017 (demonstrações trimestrais), depreendem-se as 

seguintes conclusões: 

 

1° Trimestre de 2017 (Janeiro a Março) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 1° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 329.013,22. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

11.996,53. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 317.016,69. 

 

As despesas realizadas no 1° trimestre de 2017 perfizeram o valor de R$ 

390.469,07. 

 

Houve outras receitas no período analisado que perfizeram o montante de R$ 

495.906,25.  

 

As provisões de contribuição sindical e imposto de renda perfizeram R$ 

12.158,06 e R$ 27.772,38 respectivamente.  

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 1° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa ELDORADO AGRICULTURA E 

PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA., apurou-se o lucro no valor de R$ 

382.523,43. 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 28 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

 

 

 

2° Trimestre de 2017 (Abril a Junho) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 2° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 304.899,48. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

11.128,83. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 293.770,65. 

 

As despesas realizadas no 2° trimestre de 2017 perfizeram o valor de R$ 

415.849,97. 

 

Houve outras receitas no período analisado que perfizeram o montante de R$ 

760.025,39.  

 

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
1° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 29 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

As provisões de contribuição sindical e imposto de renda perfizeram R$ 

214.087,47 e R$ 79.231,47 respectivamente.  

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 2° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa ELDORADO AGRICULTURA E 

PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA., apurou-se o lucro no valor de R$ 

344.627,13. 

 

 

 

3° Trimestre de 2017 (Julho a Setembro) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 3° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 265.899,48. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

9.705,33. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta somada ao lucro na alienação de bens (menos) impostos e 

abatimentos) de R$ 256.194,15. 

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
2° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 30 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

 

As despesas operacionais realizadas no 3° trimestre de 2017 perfizeram o valor 

de R$ 454.470,85. 

 

As receitas financeiras realizadas no período montaram o valor de R$ 

2.548,42, enquanto as despesas financeiras perfizeram o montante de R$ 

3.075,26. 

 

Ainda, houve resultado positivo na alienação de bens no período, que 

perfizeram o montante de R$ 16.163.219,22. 

 

As provisões de contribuição sindical e imposto de renda perfizeram R$ 

11.906,52 e R$ 27.073,71 respectivamente.  

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 3° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa ELDORADO AGRICULTURA E 

PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA., apurou-se o resultado positivo no valor de 

R$ 15.925.435,45. 

 

 

 

 

 

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
3° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 31 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

No período analisado, verificou-se que a Recuperanda obteve um lucro 

expressivo no montante de R$ 15.925.435,45, entretanto,  trata-se de 

valor relativo a dação em pagamento de imóvel ao BRDE (“GANHO NA 

ALIENAÇÃO DE CAPITAL DE BENS BARRACÃO DE SALTO – 

TRANSFERIDO PARA O BANCO BRDE”), conforme plano de Recuperação 

Judicial aprovado pela Assembleia Geral de Credores, ou seja, não se 

trata de ganho financeiro da empresa, apenas uma valorização 

imobiliária do imóvel dado em pagamento.  

  

4° Trimestre de 2017 (Outubro a Dezembro) 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no 4° trimestre de 2017, foi no valor de R$ 265.899,48. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

9.705,33. 

 

Após dedução da receita bruta, foi apontada uma receita operacional líquida 

(receita operacional bruta somada ao lucro na alienação de bens (menos) impostos e 

abatimentos) de R$ 256.194,15. 

 

As despesas operacionais realizadas no 4° trimestre de 2017 perfizeram o valor 

de R$ 391.316,49. 

 

As receitas financeiras realizadas no período montaram o valor de R$ 63,58, 

enquanto as despesas financeiras perfizeram o montante de R$ 1.972,60. 

 

Ainda, houve lucro na alienação de bens no período, que perfizeram o 

montante de R$ 4.593,21. 

 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 32 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

As provisões de contribuição sindical e imposto de renda perfizeram R$ 

9.945,48 e R$ 21.626,34 respectivamente.  

 

Desta forma, após a movimentação realizada no 4° trimestre de 2017, 

referente às atividades da empresa ELDORADO AGRICULTURA E 

PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA., apurou-se o prejuízo no valor de R$ 

164.009,97. 

 

 

 

Resumo das Receitas e Despesas referente aos 1°, 2°, 3° e 4° 

trimestres de 2017 (janeiro a dezembro de 2017): 

 

Abaixo, foi realizado o gráfico demonstrando o total das receitas e despesas 

auferidas pela empresa ELDORADO AGRICULTURA E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS 

LTDA., nos períodos compreendidos entre janeiro e dezembro de 2017: 

 

100.000,00

200.000,00

300.000,00

400.000,00

500.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
4° Trimestre de 2017 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 33 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

 

 

Após a análise das demonstrações contábeis, verifica-se que a empresa 

Recuperanda ELDORADO AGRICULTURA E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA., 

apresentou lucro operacional durante o período de janeiro a setembro de 2017 

e prejuízo durante o período de outubro a dezembro de 2017, conforme 

demonstrado no gráfico abaixo: 

 

 

 

 

 

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

12.000.000,00

14.000.000,00

16.000.000,00

18.000.000,00

1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre

Receitas e Despesas - Janeiro a Dezembro de 2017 
(Análise Trimestral) 

Receitas

Despesas

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

12.000.000,00

14.000.000,00

16.000.000,00

18.000.000,00

1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre

Demonstração de Resultado  
Janeiro a Dezembro de 2017 

Receitas Operacionais

Impostos e Abatimentos

Despesas

Provisão de Impostos

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 34 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

Dos Lançamentos a Título de RESULTADO DA ALIENAÇÃO DE 

IMOBILIZADO”: 

 

Da análise das demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda 

ELDORADO AGRICULTURA E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA., verificou-se um 

aumento expressivo na conta “RESULTADO DA ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO” 

(GANHO DE CAPITAL), no 3° trimestre de 2017, conforme abaixo 

demonstrado: 

 

Digitalização Parcial da Análise Vertical da Recuperanda ELDORADO 

 

 

Verificou-se nos Livros Razão (da Recuperanda), relativos ao 3° trimestre de 

2017, que foi apropriado um “crédito” a título de “VLR Ganhos na Alienação de 

Capital de Bens Barracão de Salto – Transferido para o Banco BRDE – RJ” no 

montante expressivo de R$ 9.883.648,42, conforme abaixo demonstrado: 

 

Digitalização Parcial do Livro Razão da Recuperanda ELDORADO, 

Relativo ao Mês 09/2017 

 

 

$ % $ % $ % $ % $ %

ANÁLISE VERTICAL DAS DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO DE EXERCÍCIO 2017 - ELDORADO AGRICULTURA E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA.

Descrição
1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre Total

= Outras Receitas/ Despesas 495.906,25 156,4% 760.025,39 258,7% 16.162.692,38 6308,8% 2.684,19 1,0% 17.421.308,21 1551,1%

(-) Despesas Financeiras (2.210,04) -0,7% (5.181,76) -1,8% (3.075,26) -1,2% (1.972,60) -0,8% (12.439,66) -1,1%

+ Receitas Financeiras 220.079,95 69,4% 507,58 0,2% 2.548,42 1,0% 63,58 0,0% 223.199,53 19,9%

+/- Outras Receitas / Despesas (Ganho de Capital) 278.036,34 87,7% 764.699,57 260,3% 16.163.219,22 6309,0% 4.593,21 1,8% 17.210.548,34 1532,3%

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 35 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

Frise-se que o plano de Recuperação Judicial prevê o pagamento de 

100% do valor do crédito em favor do banco BRDE, mediante a 

destinação do imóvel “GALPÃO SALTO” de propriedade da própria 

empresa Recuperanda, conforme abaixo demonstrado: 

 

Digitalização Parcial do Plano de Recuperação Judicial  

Apresentado pela Recuperanda no Mov. “8779.13” 

 

 

Considerando o Plano de Recuperação Judicial aprovado pelos credores em 

28/06/2018, que prevê o pagamento em favor do credor BRDE, com a dação 

do imóvel “GALPÃO SALTO” (com todas as suas benfeitorias), em até 15 dias 

após a homologação do plano, este profissional entende por CORRETOS os 

lançamentos realizados pela empresa Recuperanda ELDORADO AGRICULTURA 

E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA., relativos aos “RESULTADOS DA ALIENAÇÃO 

DE IMOBILIZADO” (Ganho de Capital), visto que está corroborando o plano de 

Recuperação Judicial aprovado pelos credores, conforme mov. “8779.12”. 

 

 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 
 Contábil www.financecontabil.com.br 

 

Análise vertical das demonstrações de resultado de exercício nos 1°, 2°, 3° e 4° trimestres de 2017 

(janeiro a dezembro) 

 

Foi elaborada no quadro abaixo a análise financeira vertical das demonstrações de resultado de exercício da 

empresa Recuperanda ELDORADO AGRICULTURA E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA. Esta análise demonstra o 

percentual dos valores realizados em relação ao valor da Receita Operacional Bruta, referente ao período de 

janeiro a dezembro de 2017 (1°, 2°, 3° e 4° trimestre): 

 

 

$ % $ % $ % $ % $ %

Receita Operacional Bruta 329.013,22 304.899,48 265.899,48 265.899,48 100,0% 1.165.711,66

(-) Impostos e Abatimentos (11.996,53) (11.128,83) (9.705,33) (9.705,33) -3,6% (42.536,02)

= Receita Operacional Líquida 317.016,69 100,0% 293.770,65 100,0% 256.194,15 100,0% 256.194,15 100,0% 1.123.175,64 100,0%

(-) Custos -                    0,0% -                    0,0% -                    0,0% -                    0,0% -                    0,0%

(-) Despesas (390.469,07) -123,2% (415.849,97) -141,6% (454.470,85) -177,4% (391.316,49) -152,7% (1.652.106,38) -147,1%

= Outras Receitas/ Despesas 495.906,25 156,4% 760.025,39 258,7% 16.162.692,38 6308,8% 2.684,19 1,0% 17.421.308,21 1551,1%

(-) Despesas Financeiras (2.210,04) -0,7% (5.181,76) -1,8% (3.075,26) -1,2% (1.972,60) -0,8% (12.439,66) -1,1%

+ Receitas Financeiras 220.079,95 69,4% 507,58 0,2% 2.548,42 1,0% 63,58 0,0% 223.199,53 19,9%

+/- Outras Receitas / Despesas (Ganho de Capital) 278.036,34 87,7% 764.699,57 260,3% 16.163.219,22 6309,0% 4.593,21 1,8% 17.210.548,34 1532,3%

= Resultado Operacional 422.453,87 133,3% 637.946,07 217,2% 15.964.415,68 6231,4% (132.438,15) -51,7% 16.892.377,47 1504,0%

(-) Prov. para Contribuição Social (12.158,06) -3,8% (214.087,47) -73% (11.906,52) 0,05-      (9.945,48) 0,04-      (248.097,53) -22,1%

(-) Prov. para Imposto de Renda (27.772,38) -8,8% (79.231,47) -27% (27.073,71) 0,11-      (21.626,34) 0,08-      (155.703,90) -13,9%

= Resultado Líquido 382.523,43 120,7% 344.627,13 117,3% 15.925.435,45 6216,2% (164.009,97) -64,0% 16.488.576,04 1468,0%

ANÁLISE VERTICAL DAS DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO DE EXERCÍCIO 2017 - ELDORADO AGRICULTURA E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA.

Descrição
1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre Total

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8R5 CCUXN JW8MJ XM7FR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0007533-29.2015.8.16.0045 - R
ef. m

ov. 11273.2 - A
ssinado digitalm

ente por S
ebastiao da S

ilva F
erreira

07/05/2018: JU
elatório atividades 2017



 

Pág. 37 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

3. Esclarecimentos Prestados pelas Empresas Recuperandas 

nos Movs. “10506” e “10633” 

 

As empresas Recuperandas, nos movs. “10506” e “10633” apresentaram 

manifestação informando que permutaram alguns veículos por produtos 

necessários para o desempenho de suas atividades, conforme autorizado pelo 

MM. Juízo nos movs. “644” e “”2194”. 

 

Procedida a análise dos documentos apresentados, as permutas foram 

realizadas nos termos da r. decisão proferida pelo MM. Juízo no mov. 

“644”, item “1.5”.  

 

Entretanto, verificou-se que dos veículos permutados (conforme documentos 

apresentados nos movs. “10506” e “10633”), 4 veículos não estavam relacionados na 

manifestação de mov. “286”  - anexos “6” e “7” (que as Recuperandas solicitaram 

autorização, ao MM. Juízo, para alienação de veículos/maquinários que encontravam-se 

ociosos, sujeitos a depreciação).  

 

4. Considerações Finais 

 

As análises apresentadas no presente relatório foram elaboradas consoantes 

aos balancetes (contas patrimoniais e contas de resultado) fornecidos pelas 

empresas Recuperandas, no período janeiro a dezembro de 2017, análise 

trimestral (Documentos “I” a “IV”). 

 

Frise-se que as demonstrações contábeis foram apresentadas, 

pelas empresas Recuperandas, de forma TRIMESTRAL, fato que 

motivou este profissional a elaboração “trimestral” do relatório 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017



 

Pág. 38 de 38 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

de atividades, conforme determina o art. 22, II, c2, da Lei 

11.101/2005. 

 

Na expectativa de ter servido a instrução processual, este profissional 

respeitosamente subscreve. 

 

Leônidas Gil Benetelo de Almeida 
  Auditor e Contador – CRC (PR) n.º 040.042/O-0 

Bacharel em Ciências Contábeis – UEL 
Bacharel em Direito – UEL – OAB(PR) 54.809 
Pós-graduado em Auditoria e Contabilidade Geral - UEL 
Extensão Universitária em Perícia Contábil - FAE 
MBA em Administração Pública – FAEC 
Perito Judicial Contábil desde 1998 

                                                 
2 Transcrição parcial da Lei 11.101/2005 

Art. 22 - Ao administrador judicial compete, sob a fiscalização do juiz e do Comitê, além de 

outros deveres que esta Lei lhe impõe: 

II – na recuperação judicial: 

c) apresentar ao juiz, para juntada aos autos, relatório mensal das atividades do 

devedor. (grifou-se) 

PROJUDI - Processo: 0007533-29.2015.8.16.0045 - Ref. mov. 11273.2 - Assinado digitalmente por Sebastiao da Silva Ferreira
07/05/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório atividades 2017


